

Handläggare
Annika Andersson
Telefon: 08-50812192

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
den 21 september 2023

Remiss av Revidering av riktlinjer för budget- och skuldrådgivning

Svar på remiss från Kommunstyrelsen KS dnr 2023/756

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Socialförvaltningen har gett förslag på reviderade riktlinjer för budget- och skuldrådgivning. Dispositionen har ändrats och nya avsnitt har lagts till eller förtydligats, genomgående har fler läshänvisningar lagts till. Vidare betonar de reviderade riktlinjerna vikten av att stödja den enskilde avseende en hållbar vardagsekonomi.

Förvaltningen anser att de föreslagna riktlinjerna i stort ger verksamheten gott stöd att bedriva kvalitativ budget- och skuldrådgivning men har några synpunkter och förslag. Dessa förslag är att:

- Icke-binära läggs till jämte kvinnor och män.
- Budget- och skuldrådgivares ansvar att samverka med socialtjänsten kring personer som har sex mot ersättning förtydligas.
- Vikten av dokumentation och vid-behovs-samverkan med ekonomiskt bistånd förtydligas.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har fått en remiss från kommunstyrelsen om ”Remiss på revidering av riktlinjer för budget- och skuldrådgivning”. Remissinstanser är stadsledningskontoret samt Bromma, Enskede-Årsta-Vantörs, Farsta, Hägersten-Älvsjö, Hässelby-Vällingby, Järva, Kungsholmens, Norra innerstaden, Skarpnäcks, Skärholmens och Södermalms stadsdelsnämnder.

Remissvaret ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 3 oktober 2023.

Ärendet

Stockholms stads nuvarande riktlinjer för budget- och skuldrådgivning antogs av kommunfullmäktige i maj 2018. I kommunfullmäktiges budget för 2023 fick socialförvaltningen i uppdrag att revidera riktlinjerna för budget- och skuldrådgivning. Socialförvaltningen har reviderat riktlinjerna i samarbete med stadsdelsförvaltningarna samt juridiska avdelningen på stadsledningskontoret. I de reviderade riktlinjerna har dispositionen ändrats och nya avsnitt har lagts till eller förtydligats, genomgående har även fler läshänvisningar lagts till. Exempel på förändringar är att skrivningar om spelproblematik, våldsutsatthet och i synnerhet ekonomiskt våld samt även konsumtion på kredit lagts till, då dessa faktorer innebär en ökad risk för skuldsättning. Vidare betonar de reviderade riktlinjerna vikten av att stödja den enskilde avseende en hållbar vardagsekonomi. Skrivningarna om de prioriterade målgrupperna har i de reviderade riktlinjerna kortats ner och istället kompletterats med skrivningar om på vilket sätt de olika målgrupperna kan prioriteras i det praktiska arbetet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts i stadsdelsdirektörens stab och kansli i samverkan med sociala avdelningen. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 11 september 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialtjänstens har ett ansvar för skuldsatta personer som regleras i 5 kap. 12 § socialtjänstlagen (SoL). Där anges att kommunen har skyldighet att ge budget- och skuldrådgivning till skuldsatta personer. Av paragrafen framgår att skyldigheten även gäller under ett skuldsaneringsförfarande och till dess att en beviljad skuldsanering eller F-skuldsanering är avslutad.¹ Kommunen ska erbjuda en kvalificerad rådgivningsverksamhet och ha sådan kapacitet att rådsökande får stöd att lösa sina ekonomiska problem utan oskäligt dröjsmål.

¹ En F-skuldsanering gör att svårt skuldsatta företagare får möjlighet att lösa sina ekonomiska problem

Södermalm möter lagens krav genom att erbjuda budget- och skuldrådgivning tillsammans med Kungsholmens och Norra innerstadens stadsdelsnämnder. Besöksadressen är på Sankt Eriksgatan 117. Förvaltningen anser att föreslagna riktlinjer i stort ger verksamheten gott stöd att fortsätta bedriva kvalitativ budget- och skuldrådgivning men har några synpunkter och förslag.

I avsnittet ”Våld i nära relationer” föreslår förvaltningen att icke-binära läggs till i meningen ”Det är också viktigt att beakta att våld i nära relation förekommer oberoende sexuell läggning och könsidentitet och att såväl kvinnor som män [och icke-binära] kan vara utsatta respektive våldsutövare.”

Personer som har sex mot ersättning har ofta skulder och utsätts ofta för våld. Budget- och skuldrådgivare som upptäcker att de har kontakt med dessa våldsutsatta personer har ansvar att samverka med socialtjänsten. Södermalms stadsdelsförvaltning föreslår att detta ansvar förtydligas i avsnittet ”Våld i nära relationer” eller på annat lämpligt ställe i riktlinjerna.

Förvaltningen föreslår vidare att vikten av dokumentation och vid-behovs-samverkan med ekonomiskt bistånd lyfts i avsnittet ”Ekonomiskt våld”. Detta för att socialsekreterare ska kunna göra individuella bedömningar.

Förvaltningen föreslår att nämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Maria Klemets Hellberg
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Riktlinjer budget- och skuldrådgivning, reviderade juni 2023

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-08-31
Maria Klemets Hellberg, Avdelningschef	2023-08-31